

PRECOMPTA - Prestations d'audit

SOCIETE DE COMMISSAIRES AUX COMPTES

LE PLUS PETIT CIRQUE DU MONDE

Association déclarée en préfecture

Siège Social : impasse de la Renardière
92200 BAGNEUX

<p>RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024</p>

LE PLUS PETIT CIRQUE DU MONDE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

Aux membres du Conseil d'administration,

I - OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association **LE PLUS PETIT CIRQUE DU MONDE** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2 - FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période allant du début de l'exercice jusqu'à la date d'émission de notre rapport.

3 - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

4 – VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés au Conseil d'administration.

5 - RESPONSABILITES DU CONSEIL D'ADMINISTRATION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LA GOUVERNANCE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient au Conseil d'administration d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe au Conseil d'administration d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

6 - RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS.

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par le Conseil d'administration, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par le Conseil d'administration de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation.

S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 28 mai 2025.

PRECOMPTA - Prestations d'audit
Société de Commissaires aux Comptes

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'F' followed by 'LIAH'.

Florence BLIAH
Commissaire aux Comptes

Le Plus Petit Cirque du Monde

COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	22 151	22 151	-0	0,00	-0	0,00
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions	28 915	4 578	24 337	2,47	27 228	2,26
Installations techniques, matériel & outillage industriels	172 978	146 709	26 269	2,66	37 348	3,10
Autres immobilisations corporelles	62 408	46 628	15 780	1,60	8 664	0,72
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	30 000		30 000	3,04	30 000	2,49
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	500		500	0,05	500	0,04
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 550		1 550	0,16	1 550	0,13
TOTAL (I)	318 502	220 066	98 436	9,98	105 290	8,75
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises	6 423		6 423	0,65	8 152	0,68
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	56 979		56 979	5,78	128 311	10,66
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	2 113		2 113	0,21		
. Personnel					800	0,07
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	222 510		222 510	22,56	441 383	36,68
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	569 350		569 350	57,72	489 872	40,71
Charges constatées d'avance	30 527		30 527	3,09	29 368	2,44
TOTAL (II)	887 903		887 903	90,02	1 097 885	91,25
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	1 206 405	220 066	986 339	100,00	1 203 175	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	385 129	39,05	381 257	31,69
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	1 261	0,13	3 872	0,32
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	8 991	0,91	14 178	1,18
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	395 381	40,09	399 307	33,19
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	251 521	25,50	244 699	20,34
TOTAL (II)	251 521	25,50	244 699	20,34
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	22 825	2,31	68 244	5,67
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	29 366	2,98	67 441	5,61
Autres	147 062	14,91	228 657	19,00
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	140 183	14,21	194 827	16,19
TOTAL(IV)	339 437	34,41	559 169	46,47
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	986 339	100,00	1 203 175	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

ENGAGEMENTS DONNÉS

LE PLUS PETIT CIRQUE DU MONDE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	13 314		13 314	2,51	13 121	2,65	193	1,47	
Production vendue de biens									
Prestations de services	518 111		518 111	97,49	481 474	97,35	36 637	7,61	
Montants nets produits d'expl.	531 425		531 425	100,00	494 596	100,00	36 829	7,45	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			1 467 782	276,20	1 524 086	308,15	-56 304	-3,68	
Cotisations			13 800	2,60	12 635	2,55	1 165	9,22	
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			519	0,10	6 502	1,31	-5 983	-92,01	
Reprise sur provisions, dépréciations					3 893	0,79	-3 893	-100,00	
Transfert de charges			50 809	9,56	36 368	7,35	14 441	39,71	
Sous-total des autres produits d'exploitation			1 532 910	288,45	1 583 485	320,16	-50 575	-3,18	
Total des produits d'exploitation (I)			2 064 335	388,45	2 078 080	420,16	-13 745	-0,65	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			3 889	0,73	3 394	0,69	495	14,58	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			3 889	0,73	3 394	0,69	495	14,58	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			1 000	0,19	1 150	0,23	-150	-13,03	
Sur opérations en capital			5 187	0,98	5 476	1,11	-289	-5,27	
Reprises sur provisions et transferts de charges					39 613	8,01	-39 613	-100,00	
Total des produits exceptionnels (IV)			6 187	1,16	46 239	9,35	-40 052	-86,61	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			2 074 411	390,35	2 127 714	430,19	-53 303	-2,50	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT									
TOTAL GENERAL			2 074 411	390,35	2 127 714	430,19	-53 303	-2,50	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises					5 268	1,07	-5 268	-100,00	
Variations stocks de marchandises			1 729	0,33	3 210	0,65	-1 481	-46,13	
Achats de matières premières et autres approvisionnements			13 134	2,47	14 758	2,98	-1 624	-10,99	
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements									
Autres achats non stockés			293 889	55,30	284 927	57,61	8 962	3,15	
Services extérieurs			38 127	7,17	59 954	12,12	-21 827	-36,40	
Autres services extérieurs			204 091	38,40	250 679	50,68	-46 588	-18,57	
Impôts, taxes et versements assimilés			82 878	15,60	82 407	16,66	471	0,57	
Salaires et traitements			1 013 315	190,68	1 012 334	204,68	981	0,10	
Charges sociales			360 770	67,89	368 806	74,57	-8 036	-2,17	
Autres charges de personnel			-2 548	-0,47	-1 850	-0,36	-698	-37,72	
Subventions accordées par l'association									

LE PLUS PETIT CIRQUE DU MONDE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	21 836	4,11	24 367	4,93	-2 531	-10,38
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	6 822	1,28			6 822	N/S
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	14 986	2,82	17 764	3,59	-2 778	-15,63
Total des charges d'exploitation (I)	2 049 028	385,57	2 122 624	429,16	-73 596	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	323	0,06	630	0,13	-307	-48,72
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)	323	0,06	630	0,13	-307	-48,72
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	-1 701	-0,31	589	0,12	-2 290	-388,78
Sur opérations en capital	25 500	4,80			25 500	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)	23 799	4,48	589	0,12	23 210	N/S
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	2 073 150	390,11	2 123 843	429,41	-50 693	-2,38
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	1 261	0,24	3 872	0,78	-2 611	-67,42
TOTAL GENERAL	2 074 411	390,35	2 127 714	430,19	-53 303	-2,50

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat	95 728		101 472			
Prestations en nature	224 455		222 920			
Dons en nature						
TOTAL	320 183		324 392			
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services	224 455		222 920			
Prestations						
Personnel bénévole	95 728		101 472			
TOTAL	320 183		324 392			

ANNEXE AUX COMPTES

A.METHODES COMPTABLES, ACTIVITE ET PARTICULARITES DE L'EXERCICE

1. Activité

Le Plus Petit Cirque du Monde dit aussi « PPCM » est un lieu culturel indépendant. Il est le siège d'une association loi de 1901 engagée dans la démocratie culturelle et l'éducation populaire.

Les principales missions du PPCM sont : favoriser la démocratie, les droits culturels, la mixité sociale, le développement durable des quartiers prioritaires et les échanges culturels, géographiques et artistiques ; pérenniser une entité culturelle de proximité destinée à valoriser les arts du cirque et les arts issus des cultures émergentes (cultures hip-hop, arts de la rue etc,) en tant que formes artistiques et pratiques à finalité pédagogique et sociale ; sensibiliser, initier et former enfants, adolescents et adultes aux arts et techniques du cirque et des cultures émergentes ; organiser, produire et diffuser des spectacles, ; organiser des festivals et des rencontres et accueillir en résidence des artistes et des compagnies ; participer à la formation professionnelle et à l'accompagnement des artistes, formateurs, animateurs, enseignants et administratifs dans les domaines des arts du cirque, des cultures émergentes et de la démocratisation des pratiques culturelles et artistiques ; contribuer par sa gestion et ses actions artistiques et pédagogiques à la bifurcation écologique.

Par ailleurs, en tant que lieu culturel, l'association étend son objet afin de révéler les richesses et la diversité des patrimoines des périphéries urbaines (architecture contemporaine, patrimoine naturel, patrimoine immatériel, mémoires des banlieues) grâce à des travaux et des accueils en résidence d'architectes, paysagistes, urbanistes et artistes, en partenariat avec l'ensemble des parties prenantes ; accompagner de nouvelles manières de construire la ville collectivement en s'appuyant sur la mémoire de la ville, le patrimoine existant et la participation citoyenne ; revendiquer et assumer un droit à l'expérimentation.

2. Méthodes comptables

a) Principes généraux

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés selon les référentiels définis par les règlements de l'autorité des normes comptables (A.N.C.) n° 2014-03 relatif au plan comptable général et règlements n°2018-06 portant sur les comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices ;
- Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des couts historiques.

b) Règles et méthodes comptables

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

Matériel de transport : 5 ans

Matériel et agencements divers : 3, 5 ou 10 ans

Créances

Les créances sont valorisées à la valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions pour risques et charges

Les risques et charges, nettement précisés quant à leur objet, que des événements survenus ou en cours rendent probables, entraînent la constitution de provisions. Une provision pour risques et charges est un passif dont l'échéance ou le montant n'est pas fixé de façon précise.

Les provisions pour risques et charges sont évaluées pour le montant correspondant à la meilleure estimation de la sortie de ressources nécessaire à l'extinction de l'obligation.

Au 31/12/2024, la provision retraite a été réajustée et augmentée de 6 822€. L'évaluation de cette provision repose sur une méthode avec prise en compte des éléments suivants :

- Age de départ à la retraite à l'initiative des salariées à 64 ans ;
- Indemnités issues de la Convention collective nationale ECLAT ;
- Charges sociales 50%.
- Table de mortalité TH/TF 00-02
- Rotation 1%

Subventions

Les subventions d'investissement et de fonctionnement sont comptabilisées à la notification des organismes « subventionneurs ».

Elles ont été prises en compte dès l'obtention par la Direction d'une assurance raisonnable de leur attribution et en fonction du planning de mise en œuvre des actions et des investissements.

Fonds dédiés

Lorsqu'une subvention de fonctionnement inscrite, au cours de l'exercice, au compte de résultat dans les produits, n'a pu être utilisée en totalité au cours de l'exercice, l'engagement d'emploi pris par l'association vers le tiers financeur est porté en fonds dédiés.

Les autres méthodes comptables sont examinées dans les notes ci-après, en fonction du poste concerné dans les comptes de l'exercice.

Charges

La masse salariale (salaires et traitement, et charges sociales) y compris les indemnités en franchise de taxes représente 1 371 537€ soit plus de 66 % des produits d'exploitation.

Cotisations

Cotisations sans contrepartie comptabilisation dans le compte 7561.

3. Evènements significatifs

Au 31/12/2022, 149 471,56€ ont été provisionnés suite à un litige dans le cadre d'un audit des compte du projet PACAM "Passeport Caraïbe-Amazonie Dans et Cirque" porté par Matis'Gwa (Guadeloupe) dont le Plus Petit Cirque du Monde était partenaire.

Au 31/12/2024, la provision d'un montant de 109 858.14€ est maintenue. Un paiement du financeur est attendu en 2025.

L'association LE PLUS PETIT CIRQUE DU MONDE détient à 100% la Société PPCM Productions, SAS constituée en date du 17 avril 2019, afin de filialiser les activités de l'association relevant par nature du secteur commercial.

La Société PPCM Productions poursuit les objectifs de l'association dans une dimension nouvelle. Elle a pour finalité principale de contribuer à la lutte contre les exclusions, les inégalités sociales, économiques et culturelles, en favorisant l'accès aux pratiques artistiques et les échanges culturels, géographiques et artistiques. La création de la Société PPCM Productions a également pour but de permettre aux artistes et créateurs qu'elle accueille dans le cadre de ses formations, d'accéder à la vie professionnelle en accueillant des productions et en les diffusant.

L'association LE PLUS PETIT CIRQUE DU MONDE apporte à la Société PPCM Productions les moyens nécessaires à l'exercice de son activité et à la réalisation de son objectif. Elle assumera également la gestion de la Société PPCM Productions avec l'aide et sous le contrôle des autres organes de direction.

En 2024, afin de permettre à la Société PPCM Productions de faire face à des difficultés de trésorerie temporaires, l'Association Le Plus Petit Cirque du Monde accepte de renoncer partiellement à sa créance et consent à la Société PPCM Productions une remise à hauteur de la somme de 25 500 € de sa créance. En conséquence, une convention d'abandon de créance a été signée entre les parties le 1^{er} décembre 2024.

Le solde du compte courant de l'Associé dans la société PPCM Productions s'élève désormais à 34.500 euros.

B. INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

1. Bilan actif

Immobilisations incorporelles et corporelles

Montants en €	Solde 01/01/2024	Acquisitions de l'exercice	Cessions ou transferts de l'exercice	Solde 31/12/2024
Constructions	28 915	0		28 915
Installation techniques, matériel et outillages industriels	170 768	2210		172 978
Autres immobilisations corporelles	49 636	12 772		62 408
Total Immobilisations Corporelles	249 319	14 982		264 301

Montants en €	Solde 01/01/2024	Acquisitions de l'exercice	Cessions ou transferts de l'exercice	Solde 31/12/2024
Concessions, brevets, droits similaires	22 150			22 150
Total Immobilisations Incorporelles	22 150			22 150

Amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles

Montants en €	Solde 01/01/2024	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Solde 31/12/2024
Amortissements des immobilisations corporelles	176 080	21 835		197 915
Total Amortissements. Immob. Corporelles	176 080	21 835		197 915

Montants en €	Solde 01/01/2024	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Solde 31/12/2024
Amortissements des immobilisations incorporelles	22 150	0		22 150
Total Amortissements. Immob. Incorporelles	22 150	0		22 150

Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont évaluées à leur coût d'acquisition hors frais accessoires.
Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.
La valeur d'inventaire des titres de participation correspond à leur valeur d'utilité pour l'association.
Elle est déterminée en fonction de l'actif net de la filiale, de sa rentabilité et de ses perspectives d'avenir.

Tableau des variations des immobilisations financières

Montants en €	Solde 01/01/2024	'Acquisitions de l'exercice	Cessions ou transferts de l'exercice	Solde 31/12/2024
Titres de participation	30 000			30 000
Autres immobilisations financières	2 050			2 050
Total Immobilisations Financières	32 050			32 050

Tableau des filiales et participations

Filiale	Capital	Capitaux propres	Pourcentage de détention	Valeur nette des titres	Avances en C/C	Chiffre d'affaire	Résultat	Dividendes reçus
PPCM PROD	30 000	(1 533)	100%	30 000	34 500	138 909	(12 430)	

Actif circulant (hors disponibilités)

Ce poste s'analyse comme suit :

Stocks	6 423 €
Clients et comptes rattachés	56 979 €
Autres créances	224 623 €
dont subventions à recevoir de €	
Total	288 025 €

Disponibilités

Ce poste s'analyse comme suit :

Banque	568 786 €
Caisse	564 €
Total	569 350 €

Charges constatées d'avance

Déplacements	8 506 €
Hébergements	4 805 €
Transports	1 386 €
Adhésion Admical 2025	2 000 €
Adhésion FEDEC 2025	1 125 €
BIAC 2025	179 €
Nom de domaine	345 €
OVH - Hébergement	95 €
Pixartprinting (Catalogue 2025)	1 245 €
GHS	5 146 €
Evogest (Paye et compta)	3 331 €
Mapado	2 365,00 €
Total	30 527 €

2. Bilan passif

Fonds associatifs et réserves

Variation des fonds associatifs et réserves

Montants en €	Solde 01/01/2024	Affectation 2023	Augmentation 2024	Diminution 2024	Solde 31/12/2024
Fonds associatif	381 257	3 872	1 261		386 390
Subvention d'investissement	14 178			5 187	8 991
Total	395 4351	3 872	1 261	5 187	395 381

Emprunts et dettes assimilées

Emprunts auprès d'un établissement de crédit= 22 825 €

Un emprunt PGE accordé en juin 2020 pour une durée de remboursement de 5 ans.

Echéances à moins d'un an = 22 825 €

Dettes fournisseurs et comptes rattachés

=29 366 €

Dettes sociales et fiscales

=131 656 €

dont provisions pour congés payés de 85 921€ et sur repos compensateur de 4 011 €.

Autres dettes

= 15 406 €

Produits constatés d'avance

Recettes cours	104 676 €
Billetterie	507,00 €
Mécénat	35 000,00 €
Total	140 183 €

C.INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

Ventilation des produits

Les principaux produits d'exploitation se détaillent comme suit :

Ventes de marchandises	13 314 €
Cours	180 373 €
Interventions écoles	30 281 €
Interventions découverte des Arts du cirque et des cultures émergentes	51 020 €
Prestations événementielles	5 345 €
Stages	71 050 €
Formation	115 932 €
Actions artistiques	0 €
Spectacles	5 203 €
Apport en coproduction	1 200 €
Produits des activités annexes	27 493,00 €
Mise à disposition de personnel facturée	24 225 €
Billetterie	5 990 €
Reprise sur provisions et amortissements, transfert de charges	50 809 €
Autres produits	14 318 €
Total	596 553 €

Subventions

Etat	323 987 €
Communauté d'agglo et Grand Paris	142 000 €
Ville de Bagneux	253 000 €
Ville de Sceaux	4 000 €
CAF 92	40 000,00 €
Département	130 000 €
Fonjep	7 107,00 €
Européenne	49 500 €
Convention de revitalisation	37 038 €
Région Ile de France	156 000,00 €
Subvention Onda	2 520,00 €
Fondations et mécénats	322 630,00 €
Total	1 467 782 €

Rémunération

Les membres du CA ne perçoivent aucune rémunération de la part de l'Association.

Effectif

L'effectif moyen durant l'année 2024 a été de 30 personnes, dont 16 femmes et 14 hommes.

Contributions volontaires en nature (Bénévolat – Moyens humain et matériel)

Contribution en travail = $95\,728\,€ \left((3,00 \times 1766,92 \times 10 \times 1,5) + (3,00 \times 1801,80 \times 2 \times 1,5) \right)$

Mr Dufour Michel	0.50 ETP
Mr Daniel Forget	0.50 ETP
Mr Gilbert Bonhomme	0,50 ETP
Mme Catherine Potvin	0,50 ETP
Mr Didier Esclamadon	0,50 ETP
Mme Anastassia Makridou- Bretonneau	0,25 ETP
Mme Valérie Cédriel	0,25 ETP
Total	3,00 ETP

Contribution en nature de la Mairie de Bagneux = 224 455 €

dont mise à disposition des locaux de l'association = 215 000 €

dont prêts de stades ou gymnases = 7 920 €

dont prêts de matériel = 1 535 €

D.ENGAGEMENTS HORS BILAN

Engagements des contrats de financement

Matériel : photocopieur

Trimestrialité: 2 023,55€ TTC. Ce contrat prendra fin en juin 2027. Le montant total des échéances à venir est de 20 235.50 €.